
1 

 

 
Città di Somma Lombardo 

Provincia di Varese 

  
 
 
 

Area Tecnica 
Settore: Gestione Territorio 

Ufficio Manutenzioni Lavori Pubblici 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
  Determina N. 831 del 05/08/2024 

 
Atto N. 139 / 2024 /  

 
 
OGGETTO: COD. CONTO 1474 - CIG B2B0783B53 - CIG B2B09EB7AB. LAVORI DI 

SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO 
COMUNALE A SEGUITO DELL’EVENTO CALAMITOSO DEL 30/05/2024, 
AI SENSI DELL'ART. 140 DEL D.LGS. 36/2023, APPROVATI CON D.G.C. 
N. 66 DEL 24/06/2024, RATIFICATA CON D.C.C. N. 25 DEL 22/07/2024. 
ATTO DI IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
STANTE la propria competenza in qualità di Responsabile del Settore Gestione del Territorio, 
attribuita con Decreto sindacale n. 3 del 02.01.2024; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti di programmazione finanziaria: 
 la deliberazione consiliare n. 71 del 21.12.2023 recante “Approvazione nota di aggiornamento al 

DUP 2024-2026”;  
 la deliberazione consiliare n. 72 del 21.12.2023 di “Approvazione Bilancio di Previsione per 

l'esercizio finanziario 2024-2026”;  
 la deliberazione della Giunta comunale n. 144 del 22.12.2024 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) anni 2023/2025 e s.m.i.;  
 

PREMESSO che in data 30.05.2024 il territorio del Comune di Somma Lombardo è stato teatro di un 
anomalo fenomeno meteorologico con pioggia di notevole intensità che ha causato diversi dissesti 
stradali sul territorio, pericolosi per la viabilità pubblica; 
 
DATO ATTO che all’atto del sopralluogo eseguito già nella medesima serata sono stati accertati: 
 

a. VIA GIUSTI (tratto da via Vignazze a via Delle Industrie) esteso sfondamento del manto 
d’asfalto con apertura di numerose e profonde buche con cedimento del margine di carreggiata; 

b. CORSO EUROPA – REPUBBLICA – VIA GIUSTI zona area mercato: apertura di numerose 
buche; 

c. VIA DEL RILE – GOITO – REPUBBLICA – ISAIA BIANCO: apertura di numerosi chiusini  
 



2 

PRESO ATTO che le situazioni suddette hanno richiesto interventi di somma urgenza, come 
evidenziato nell’allegato Verbale di accertamento dell’urgenza, che hanno reso necessario 
nell’immediato intervenire per la messa in sicurezza delle strade impercorribili, la segnalazione dei 
pericoli, il ripristino della viabilità e successivo ripristino delle condizioni iniziali al fine di garantire la 
pubblica incolumità; 
 
VISTO l’art 140, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 che recita “In circostanze di somma urgenza che non 
consentono alcun indugio, al verificarsi di eventi di danno o di pericolo imprevisti o imprevedibili idonei a determinare un 
concreto pregiudizio alla pubblica e privata incolumità, che fra il RUP o altro tecnico……..può disporre la immediata 
esecuzione dei lavori entro il limite di € 500.000 ……” 
 
RICHIAMATE: 

-  la deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 24/06/2024 ad oggetto: PRESA ATTO 
LAVORI DI SOMMA URGENZA AFFIDATI A CAUSA DELL’EVENTO 
CALAMITOSO METEOROLOGICO DEL 30/5/24 – ATTIVAZIONE PROCEDURA DI 
RICONOSCIMENTO DI SPESA AI SENSI DELL’ART. 191, COMMA 3, DEL D.LGS. 
267/2000; 

-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 22/07/2024 ad oggetto: 
RICONOSCIMENTO LEGITTIMITA’ DEBITO FUORI BILANCIO PER INTERVENTI 
DI SOMMA URGENZA DERIVANTI DALL’EVENTO CALAMITOSO 
METEOROLOGICO DEL 30/05/2024; 

 
CONSIDERATO che con il Verbale di accertamento lavori di urgenza, redatto in data 31/05/2024 dal 
Geom. Davide Matraxia del Settore Gestione del Territorio, acquisito agli atti del Settore ed allegato al 
presente atto, sono state individuate le ditte ed affidati i lavori in esso indicati al fine di ripristinare un 
adeguato standard di sicurezza come segue: 

A) RIPRISTINO DELLA PERCORRIBILITÀ DI VIA GIUSTI, NEL TRATTO TRA VIA 
VIGNAZZE E VIA DELLE INDUSTRIE 
ASTONE COSTRUZIONI GENERALI S.p.A., con sede legale in C.da Vasile n. 2 - Ucria 
(Messina) P. Iva 02839130834 -  già operante sul territorio comunale per opere di posa rete gas 
e successiva riasfaltatura delle sedi stradali,  

B) MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO VIABILITÀ/FRUIBILITÀ DELLE STRADE 
COMUNALI E DELLE ALTRE AREE COINVOLTE  
NICI COSTRUZIONI di Nici Giuseppe, con sede in Somma Lombardo (VA) Viale 
Maspero 15 – P.IVA 02094180029 – già operante sul territorio e resasi immediatamente 
disponibile; 

 
VISTI i consuntivi allegati, giustificativi degli interventi eseguiti, redatti dal tecnico in data 17/06/2024 
che comportano una spesa complessiva di € 66.526,60= (Iva inclusa) dei quali: 

- € 36.230,00 oltre Iva 22% per gli interventi eseguiti da ASTONE COSTRUZIONI 
GENERALI SPA (CIG B2B0783B53); 

- € 18.300,00 oltre Iva 22% per gli interventi eseguiti da NICI COSTRUZIONI (CIG 
B2B09EB7AB); 

 
RITENUTO quindi di provvedere a regolarizzare gli affidamenti e procedere all’assunzione 
dell’impegno di spesa mediante utilizzo delle somme rese disponibili al Cap. 11801 Riqualificazione e 
miglioramento infrastrutture stradali – U.2.02.01.09.012 – del PEG corrente esercizio finanziate come segue: 

- per € 24.026,60 da avanzo libero; 
- -per € 42.500,00 da oneri di urbanizzazione; 

 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 128 del 30.12.2013 di approvazione del Codice di Comportamento 
del personale del Comune di Somma Lombardo ed il Patto di Integrità approvato con deliberazione di 
G.C. n. 139 del 17.11.2017; 
 



3 

VERIFICATO che la spesa di cui al presente atto rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della L. 
136/2010 (tracciabilità flussi finanziari) e che sono stati conseguentemente assolti tutti gli obblighi 
previsti dalla presente disposizione; 
 
ATTESO che sarà rispettato il dettato del D.lgs. 33/2013; 
 
VISTO l’art. 183 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
DATO ATTO della regolarità tecnico amministrativa dell’intervento e del procedimento per 
l’individuazione del contraente; 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di approvare il verbale d’accertamento lavori in somma urgenza e affidamento lavori redatto 
in data 31/05/2024; 

 
3. Di dare atto che i lavori sono stati eseguiti come segue: 

a) RIPRISTINO DELLA PERCORRIBILITÀ DI VIA GIUSTI, NEL TRATTO TRA 
VIA VIGNAZZE E VIA DELLE INDUSTRIE eseguito da ASTONE 
COSTRUZIONI GENERALI S.p.A., con sede legale in C.da Vasile n. 2 - Ucria 
(Messina) Sede Legale – sede operativa in Str. Del Francese, 152 int. 6/L – Torino -  P. 
Iva 02839130834 per un importo complessivo di € 44.200,60= (€ 36.230,00 + € 
7.970,60 per Iva 22%); 

 
b) MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO VIABILITÀ/FRUIBILITÀ DELLE 

STRADE COMUNALI E DELLE ALTRE AREE COINVOLTE eseguita da NICI 
COSTRUZIONI di NICI Giuseppe, con sede in Somma Lombardo Viale Maspero 
15 – P.IVA 02094180029 – per un importo complessivo di € 22.326,00= (€ 18.300,00 + 
€ 4.026,00 per Iva 22%);   

 
4. Di impegnare, in favore dell’Impresa ASTONE COSTRUZIONI GENERALI SPA (CIG 

B2B0783B53), la somma complessiva di € 44.200,60= mediante le somme disponibili al Cap. n. 
11801 “RIQUALIFICAZIONE E MIGLIORAMENTO INFRASTRUTTURE STRADALI” – 
U.2.02.01.09.012 del PEG del corrente esercizio, finanziate come segue: 
per € 42.500,00 da oneri di urbanizzazione 
per € 1.700,60 da avanzo libero 

 
5. Di impegnare, in favore dell’Impresa NICI COSTRUZIONI di Nici Giuseppe (CIG 

B2B0783B53), la somma complessiva di € 22.326,00= mediante le somme disponibili al Cap. n. 
11801 “RIQUALIFICAZIONE E MIGLIORAMENTO INFRASTRUTTURE STRADALI” – 
U.2.02.01.09.012 del PEG del corrente esercizio, finanziate da avanzo libero. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
ALLEGATI:  



4 

 
Descrizione Oggetto 

ASTONE CONSUNTIVO VIA GIUSTI_PDF_p7m  

CONSUNTIVO NICI  

Verbale accertamento lavori in somma urgenza  

 

 
SETTORI INTERESSATI: 

Ufficio Manutenzioni Lavori Pubblici 

 

 

 
 
 
 
 
 

- Di imputare la spesa complessiva come da seguente prospetto: 
 

Imp - Sub / Anno Importo Cod. Bil. / Cap. 

1111 2024 42.500,00 10052 11801 

1112 2024 1.700,60 10052 11801 

1115 2024 22.326,00 10052 11801 

 

Accertamento Anno Importo Codice Cap. 

     

 

 
- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza 
 

 

lì 05/08/2024 IL RESPONSABILE 

firmato digitalmente 

ROVELLI Daniela 


